
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 89   del   28-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO PROCEDURA A SPORTELLO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE 
NELL'AMBITO DEL "FONDO SPORT E PERIFERIE 2023" PROMOSSO 
DAL DIPARTIMENTO PER LO SPORT DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI



DELIBERA DI GIUNTA N.89 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato 

l’avviso pubblico procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del “fondo sport e periferie 2023”; 

- il Dipartimento per lo Sport, attraverso il finanziamento delle proposte di intervento, 
intende perseguire le seguenti finalità: 

 Riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale; 
 Miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale; 
 Incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività 

sportiva; 
 Diffusione della cultura del rispetto e della giustizia sociale; 

-  in conformità dell’Avviso, potranno essere proposti i progetti su impianti sportivi nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015 
n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 volti alle seguenti 
finalità: 

1. realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività 
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e 
diffusione, nelle stesse aree, di attrezzature sportive necessarie per l’allestimento 
di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 
ivi esistenti; 

2. completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione 
all’attività agonistica nazionale e internazionale; 

- all’Avviso possono partecipare tutti i Comuni insistenti sul territorio italiano, con 
popolazione fino a 100.000 abitanti presentando una sola proposta di intervento relativa 
ad un solo impianto di proprietà nel territorio del Comune, a condizione che lo stesso 
Ente non sia destinatario diretto o indiretto di finanziamenti a valere sul Fondo Sport e 
Periferie in relazione agli avvisi pubblicati negli anni 2020 e 2022; 

- le proposte di intervento verranno registrate e verificate dal Dipartimento in base 
all'ordine cronologico di presentazione e ritenute ammissibili in presenza: 

a. del livello minimo di progettazione “Progetto di Fattibilità tecnico-economico”, 
redatto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023. 
Qualora il Progetto di Fattibilità tecnico-economico o il progetto esecutivo siano 
accompagnati dall’atto di verifica/validazione dovranno essere obbligatoriamente 
corredati del parere CONI (qualora necessario) e da tutti i relativi pareri, assensi, 
indagini e verifiche previste dal citato d.lgs. 36/2023 e relativi allegati;

b. che il Comune richiedente non sia in dissesto finanziario, sottoposto a 
commissariamento e non sia nelle condizioni di non poter garantire l'assolvimento 
delle funzioni e dei servizi indispensabili, ne devono esistere nei confronti dell'ente 
locale crediti liquidi ed esigibili di terzi cui non possa fare validamente fronte con 
le modalità di cui all'articolo 193, nonché con le modalità di cui all'articolo 194 per 
le fattispecie ivi previste”, come previsto dall’art. 244 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 



DELIBERA DI GIUNTA N.89 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

c. contributo richiesto non superiore ad € 700.000,00;
d. che almeno una disciplina agonistica sia praticabile; 
e. cofinanziamento minimo dell’Ente beneficiario come da tabella riportata al 

comma 2 dell’art. 4 del presente avviso, del valore complessivo delle opere e, 
specificatamente per i comuni con popolazione inferire a 5.000 abitanti, non 
inferiore al 10%;

f. che il possesso dei requisiti deve sussistere, a pena di esclusione, al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione e permanere ininterrottamente fino 
alla completa realizzazione dell’intervento; 

- la domanda di assegnazione del finanziamento deve essere regolarmente compilata sulla 
piattaforma informatica all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it/bandi, aperta 
dalle ore 12:00 del giorno 1 settembre 2023 e fino al 10 ottobre 2023 ore 12:00; 

- le proposte progettuali saranno valutate dal Dipartimento secondo i criteri di 
multidisciplinarità sportiva dell’impianto, del numero di attività sportive previste dalla 
delibera n. 1691 del 07/07/2021 del CONI e a quelle attività classificate ufficialmente dal 
CIP (svolte nell’impianto a seguito dell’intervento proposto, praticate a livello agonistico, 
certificate attraverso documentazione probante allegata in piattaforma informatica), del 
livello di progettazione presentato, dell’indice di contribuzione da parte del Comune, del 
grado di definizione del piano di attività di gestione dell’impianto, dell’indice di 
vulnerabilità sociale e materiale (IVSM);

PRESO ATTO che i progetti saranno valutati, ed eventualmente ammessi alla fase di 
valutazione tecnica, in base all’ordine cronologico di presentazione secondo la procedura a 
sportello; 

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa ha una popolazione inferiore a 5000 abitanti 
per cui potrebbe beneficiare di un contributo massimo di € 700.000,00 da parte del 
Ministero con una compartecipazione minima del 10% del valore complessivo delle opere;

ATTESO che:
- è intendimento di questa amministrazione partecipare all’Avviso Pubblico procedura a 

sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport 
e Periferie 2023”, promosso dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, presentando una proposta d’intervento per la Rigenerazione del Campo 
Sportivo comunale “G. Venditti” di via del Lavatoio, omologato per l’attività agonistica;

- pertanto si rende necessario procedere all’emanazione di un Atto di Indirizzo nei 
confronti del Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio, e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria, Dott. Rosario Luciano Conte, nell’ambito dell’esercizio dei poteri 
di rispettiva competenza, affinché provvedano ad emanare gli adempimenti necessari; 

CONSIDERATO che l’art. 15 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 dispone che per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
viene nominato un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

RITENUTO opportuno nominare il Responsabile Unico del Progetto delle opere di che 
trattasi, al fine di poter proseguire utilmente l’iter tecnico amministrativo, nei tempi previsti 

https://avvisibandi.sport.governo.it/bandi


DELIBERA DI GIUNTA N.89 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

dall’avviso pubblico per la procedura a sportello per la individuazione degli interventi da 
finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie 2023”) l’arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica di questa Amministrazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:

Di emanare atto di indirizzo finalizzato alla partecipazione all’Avviso Pubblico procedura a 
sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e 
Periferie 2023”, promosso dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

Di procedere ad attivare tutte le necessarie procedure al fine della candidatura di apposito 
progetto, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della documentazione necessaria alla 
presentazione dell’istanza, così come previsto dall’avviso pubblico; 

Di nominare Rup (Responsabile unico del progetto) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 
31/03/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio;

Di demandare, al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio, e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria, Dott. Rosario Luciano Conte, nell’ambito dell’esercizio dei poteri di 
rispettiva competenza, la predisposizione della documentazione finalizzata alla partecipazione 
alla procedura di cui in oggetto attivando, altresì, qualora venisse accolta l'istanza, ogni atto 
idoneo per la compartecipazione;

Di dare atto che all’intervento di cui trattasi deve essere contenuto nella spesa complessiva di 
€ 700.000,00 pari al contributo massimo richiedibile;

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.



DELIBERA DI GIUNTA N.89 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 25-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8625   del   28-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 622
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 28-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


